Un Petru Ghia-
daris arată, din Iaşi, la 30 Iulie 1820, că a luat cartea cu îm-

prumut de la „Gheorghe epistatul (kr.'.Gx6.rqv) şcolii domneşti din
Iaşi", dar că, murind acesta, i-a rămas cetitorului manuscriptul.

Kolyvâs a cumpărat manuscrisul (unde ?) la 1906.
N . I .

* *

Acte despre vechea oştire.

I.
14 Novembre, 7178 (1670). Antonie- Vodă pentru „Mogoşă iuzbaşa

şi nepotu-său Neculil, feeorulu lu Alecse denii, Căndeştl", pentru
ocină la Tătuleştl (Rîmnic), „care să chiamă Crăngulă Meailoru".
Martur : „Armega denii Potoceani".

I I .

2, Iulie 7179 (1671). Hotărnicie înnaintea „căpitanului Dumitra
şeo 2a Păh[ amicei] " Marturl: „Ionii izbaş/ă] otu Căndeştî, Mog/ojşu
izbaş/ă] otu Căstriianl".

I I I .

14 Maiu 7203 (1695). „Miluit Vel Spat. i Şărbană Vel Vistiariă
i Ianachie Vel Agă, ispravnicii Scaunului Bacureştiloră", către „căp.
şi iuz. za Spătărei otu sticlii Ialomiţa şi tuturora cetaşiloru, ca să jie
volnic... de s[ă] caute ce arii găsi bucate de ale slujitorilor celoru fu
giţi, cal, boi, vaci, stupi, vil, moşii, saă veru-ce jeli de bucate arit.

„Adecă, noi, Oltenii \ hănsaril, eu Marco, înpreună cu Jrate-meu
Stanciulu, i Niţulft de acole şi din Săroianl (sic) Grozaavu, cu frate-său,
Stanu Brăcăcilă, tijă hănsaru", vtnd „dumisale căp. Vasilie pămăn-

1 De lîngă Milcov.

turî optii... de a răndulu diînu puţulu Petrii, diînu drumulu Căr-
ligiloru spre Faraoanî, pană înu pădure". Vîndpebanî.—7194 (1686),
18 Mart. între marturî „Neculaî mart., iuz[başa] otu Olteni", „Ionii
iuz.otu Şărbăneştî, mart. Eu Calină, vătămanulu otu Focşani, mart."

*
* »

15 Maia 7203 (1695). „Mitrea cap. de Spătăreî din Ialomiţa", cu
cetaşiî, dă zapis lui „Alixandrache Muselimul, ceauş za aprozi". Fi au
„istoviţii la Vistierie". Unul la Dîlga. Se chezâşuiesc că vînzarea va
fi stătătoare.

*
* *

18 April 7205 (1697). „Adecă noi, cetaşiî de la stegul duprea
baltă, otu sudu Ialomiţa" vînd lui Alexandrachi.

14 Iulie 7205 (1697). „Stană Brăcăcilă dinu Olteanî şi eu, Bogdană
Montulu otu tam" dau zapis egumenului Filofteiu de la Sf. Ioan de
la Focşani că Zaharia vtori Portar li-a cerut „treapădulă". Plăteşte
egumenul. DaU moşie „pană înu apa Milcovuluî". Iscăleşte şi „Eă-
coviţă văt[aju] za hănsarî, marturî".

Pe dos: NA GscopLGî \is tov K w s t a w . v o v IToaTsXvtîcov. (Să se cerceteze
cu Constantin Postelnicul.)

* *
12 Decembre 7208(1699). Zălogire de la „Vasile fratele căpitanu

lui Sămionu" şi văduva acestuia, din Olteni.

21 Maiu 7208 (1700). „Vlădilă căpt. za Visterniceî, înpreună cu
Căloianu Ceauşulu şi cu toţi Visterniceii otu sudu Elhov" pentru A-
lexandrachi. „Fiindu acestu omu Şerbanu la slujbă la Visternicie si
cu sumă de biru scrisu în catastihidu Vistearii, şi, fiindu elu omu rău,
n'au şăzutu ca să-şî dea birulu, ce au fugită".

* *
20 Decembre 7224 (1715). Act de la boierii hotărnici pentru

Ventilă Vel Căpitan şi Anastasie egumen la Olteanî. Pomenit „Gro
zavă hănsaridu". „Până înu apa Milcovuluî, inii, hotaridu Moldovei."
Pomenită „Dobriţa nepoata lui Neculae iuzbaşa". Iscălesc Mihal-
cea Căpt., Moisea Căpt., Toma.

1791. Manolache Avraamu Căpt.

arcariul, şi au cumpărat cu ştirea tuturor orăşanilor, ca să-i
fie lui ohabnic, şi mărturii Grozav bătrînul şi Grigorie şi Ilie şi
Pieră şi Babachi Terzi şi Braţul şi Gherghe Grecul şi Savul şi
Badina şi Nicola Barbir. Eii, Tudor gramaticul, luna lui Mai 6,
dni curgerea anilorii de la Adam văleat 7080 [1571-2]1.

I I .

Părinte clisieru popa Gherghe, cu sănătate mă închinu, cu sănă
tate Sfinţiei Tale. De alta facu ştire Sfinţiei Tale păntru casa Se
menului, care aii fostu pre loculu nostru, să ştii că eu amu avuţii cu
acela Seimenii tocmeli, cătU va şădepre locu, să nu de nimica chirie,
iaru casa să rămăe a locului, pentru chiriie, iaru Sfinţie Ta te'i
sculată de i-ai spartu şi i-aî luaţii depre loculu nostru.

Ioan din Focşani, I, n-le 2, 6, 10, 16,
20; II, n-le 4-5; Radu-Vodă, XXIII , 27, 28, £9, 31, 35.

2 Ibid., Condica Bueovăţuluî, 197 (traducere].

să creze răvaşulă, şi denainte a mulţi boerî care voră iscăli deînă
joşii. Acastdmă scrisă; să âl Sfinţie Ta sănătosu; amină.

Iunie 12, letu 7163 [1655].
Bunea Velă Vist. Eă Crăste log. snă Ghionil Post. otă Brăncenl.

f SÎJAOC; KXox'^âpoiz ofaoipatya. lanachi cupeţă, Mihail logftu, mărîorie...
Necula log. otă Ţigăneşti. Brătiia Loft.

Şi amu înţelesu şi pentru pietra care aă fostă hotară, că o al
mutată şi al pusu gardulă pre locuia nostru; dară cumă poţi face
Şfinţiia Ta aşa ?